
w W PREFEITURA MUNICIPAL

ÜÉÉ.TUNTUM^ '.^rtlSOUf: TRAUAl-
:'.'AWDA r .''SSAÍ ■

TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS N“ 014/2021

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 289/2021

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N” 289/2021,

DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA
SÃO LOURENÇO E REFORMA DA QUADRA
MUNICIPAL SÃO LOURENÇO, NO MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ sob o n°. 06.138.911/0001-66, com sede administrativa localizada na Rua

Frederico Coelho, N° 411 - Centro - Tuntum/MA. neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, o Sr. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, inscrito no CPF sob o n°
inscrito no CPF sob o n.° 041.856.273-35, doravante denominada CONTRATANTE, e a

empresa J F BRITO TRANSPORTE & CONSTRUÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n“ 10.553.353/0001-72, localizada na Rua Senador
Archer, S/N - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, neste ato representada pelo Sr.

JAYDRAN FERNANDES BRITO, portador do RG n° 0469463820127 SSP/MA e inscrito
no CPF sob 0 n° 734.817.183-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm

entre si justo e avençado este Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 289/2021, que tem seu

respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado descrito abaixo,
constante do Processo Licitatório Tomada de Preços n.° 014/2021, com fundamento no artigo

57, §1° da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais disposições

aplicáveis, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.0 presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo do Contrato n® 289/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1 Nos termos previstos na Cláusula Sétima, item 7.2, fica prorrogado por 06 (seis) meses o

prazo para execução dos serviços.
FERNANDO

PORTELA TELES

Assinado de forma digital por
FERNANDO PORTELA TELES

PESS0A;04185627335

PESSOA:041 856273 Oados: 2022.03.24 09:04;43
■03'00'35

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum ~ Maranhão



PREFEITURA MUNICIPAL

●TUNTUM
●●●●ISOUE rHAi<--

; .-.AR DA r ■ÍSAC',:-.-..

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

3.1 As partes signatárias deste Termo Aditivo ratificam, por inteiro, todas as demais cláusulas

e disposições do Contrato n° 289/2021, as quais permanecem válidas e exigíveis, ressalvadas

as partes expressamente alteradas por este instrumento.

4. CLAUSULA QUARTA - DA VALIDADE E EFICACIA

4.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia após assinatura deste e publicado seu

extrato no Diário Oficial do Município (DOM).

4.2 Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo

no Diário Oficial do Município, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura,

com indicação da modalidade de licitação e de seu número de referência.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o

presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Tuntum - Maranhão, 24 de março de 2022.Assinado de forma digital por
FERNANDO PORTELA TELES

PE5SOA;04185627335

Dados; 2022.03,24 09:06:32

-03’00'

FERNANDO PORTELA

TELES

PESSOA:04185627335

Pelo MUNICÍPIO

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Muitfíoípal

D
CONTATADA

J F BRITO TRANSPORTE & CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ n” 10.553.353/0001-72

JAYDRAN FERNANDES BRITO

CPF N“ 734.817.183-49

Pela

TESTEMUNHAS:

2-

CPF: ééP

1. o

CPF: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhão



Diário Oficial ^
nífrrice

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
TUNTUM

TERCEIROS
m

TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 297 QUINTA, 24 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 3

SUMARIO

PáginaDescrição

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N ° 289/2021 1

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.° 004/2022

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.° 005/2022

1

1

EXTRATO DO 1® TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.® 289/2021

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 1®

^/ERMO ADITIVO AO CONTRATO N.® 289/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO
CNPJ N° 06.138.911/0001-66. CONTRATADA; J F BRITO TRANSPORTE & CONSTRUÇÃO LTDA - ME,
INSCRITA NO CNPJ N® 10.553.353/0001-72. Tomada de Preços n® 014/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo

57, §1® da Lei n.° 8.666/93. 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo do Contrato n® 289/2021. 2. CLÁUSULA SEGUNDA — DA PRORROGAÇÃO: Nos termos
previstos na Cláusula Sétima, item 7.2, fica prorrogado por 06 (seis) meses o prazo para execução dos serviços.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: As partes signatárias deste Termo Aditivo ratificam, por inteiro,
todas as demais cláusulas e disposições do Contrato n° 289/2021, as quais permanecem válidas e exigíveis,
ressalvadas as partes expressamente alteradas por este instrumento. Tuntum (MA), 24 de março de 2022.
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA - Prefeito Municipal.

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.° 004/2022

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.® 004/2022. O MUNICÍPIO
DE TUNTUM/MA por meio da Comissão Permanente de Licitação (CPL) comunica aos participantes e demais
interessados na Tomada de Preços n.° 004/2022, que tem como objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal Maria Secretária e Creche Municipal
Escadinha do Saber, no município de Tuntum/MA, que após análise da documentação de habilitação, ficam
inabilitadas as empresas: AD & SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, J C VIDA LTDA, S C CONSTRUÇÕES LTDA
e GAMA SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI; e, habilitadas as empresas: J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA e

J. A. C. SA EIRELI. A CPL comunica que os autos do processo se encontram com vista franqueada aos

interessados, a fim de garantir o exercício do direito previsto no art. 109, inciso I, alínea "a”, da Lei n° 8.666/93.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço das 08:00 às 12:00hs e no e-mail: cpltuntum@gmaii.com. 24 de

março de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.® 005/2022

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.® 005/2022. O MUNICÍPIO
DE TUNTUM/MA por meio da Comissão Permanente de Licitação (CPL) comunica aos participantes e demais

interessados na Tomada de Preços n.® 005/2022, que tem como objeto a contratação de empresa para a

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO;

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a4c9325e59a6e8f002187cad379f599013841e1 7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO


